
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472005; e-mail :contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                                Nr.59/29.10.2018 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : însuşirea inventarului bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Strejesti, jud. 
Olt 

 
 Având în vedere : 
- referatul secretarului  unităţii - administrativ teritoriale nr.5541/17.10.2018 privind însuşirea inventarului 
bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Strejesti, jud. Olt; 
- prevederile art. 122 din Legea nr. 215/2001(r1) din Legea administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare conform căruia, toate bunurile aparţinând unităţii administrativ teritoriale sunt 
supuse inventarierii anual; 
- dispoziţiile art. 4 din legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică, cu modificările ulterioare; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
nr.5678/25.10.2018, privind însuşirea inventarului bunurilor care apartin domeniului privat al comunei 
Strejesti, jud. Olt;  
- Rapoartul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.83/29.02.2017, privind însuşirea inventarului 
bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Strejesti, jud. Olt; 
 
         În conformitate cu prevederile art. 36 (1) coroborat cu art. 115 alin.1, lit. b) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,       

 
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE 

          
                Art. 1.  Se însuşeşte Inventarul bunurilor care apartin domeniului privat al comunei Strejesti, judeţul Olt, 

conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare . 
 Art. 2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea orice alte prevederi 
contrare prezentei hotărâri. 
Art. 3.  Îmobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de reconstituire a 
dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special 
privind fondul funciar, respectiv cele care reglementeză regimul juridic al imobilelor preluate în mod 
abuziv de statul român în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini şi nu fac 
obiectul vreunui litigiu. 

                Art. 4. Prezenta hotărârea se comunică : 
- Insituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului Comunei Strejeşti; 
- Compartimentului Contabilitate. 

                                                                         
   Avizat de legalitate, 

  Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar, 
                Militaru Octavian                                                                               Neacșu Sorin 

 
 
 
 

 
 

 


